2024年3月期
第1四半期 事業の概況

2023年8月4日

TAC株式会社（コード：4319）

Ⅰ．決算概要

2023/6期の業績（前期比）
（単位：百万円）

2022/6期 2023/6期
金額 売上比 前期比 金額 売上比 前期差 前期比

現金ベース（前受金調整前）売上高 4,739 85.0% 93.9% 4,443 85.3% △296 93.7%
前 受 金 調 整 額 836 15.0% 121.7% 763 14.7% △72 91.3%
発生ベース（前受金調整後）売上高 5,575 100.0% 97.2% 5,206 100.0% △369 93.4%
売 上 原 価 3,144 56.4% 96.4% 3,155 60.6% 11 100.4%
賃 借 料 583 10.5% 89.6% 518 10.0% △64 88.9%
人 件 費 871 15.6% 104.4% 898 17.3% 26 103.0%
外 注 費 635 11.4% 89.3% 689 13.3% 54 108.6%

売 上 総 利 益 2,431 43.6% 98.2% 2,050 39.4% △380 84.4%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,881 33.7% 101.5% 1,927 37.0% 46 102.5%
賃 借 料 155 2.8% 95.2% 140 2.7% △15 90.2%
人 件 費 970 17.4% 103.4% 964 18.5% △6 99.3%
広 告 費 232 4.2% 109.3% 283 5.5% 51 122.2%

営 業 利 益 549 9.9% 88.3% 123 2.4% △426 22.4%
経 常 利 益 534 9.6% 85.0% 106 2.0% △428 19.9%
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

四 半 期 純 利 益
351 6.3% 81.2% 83 1.6% △267 23.7%

1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 18.98円 4.59円

3

（単位：百万円）

2019/6期 2020/6期 2021/6期 2022/6期 2023/6期
（売上高）

現金ベース売上高 4,955 4,142 5,049 4,739 4,443
発生ベース売上高 5,547 5,105 5,736 5,575 5,206
（主な営業費用）※売上原価、販売費及び一般管理費に含まれる主な費用の推移

売上原価

賃借料 730 676 651 583 518
人件費 879 731 834 871 898
外注費 569 597 711 635 689

販売費及び

一般管理費

賃借料 178 155 163 155 140
人件費 952 938 938 970 964
広告費 212 185 212 232 283

売上高及び主な営業費用の推移

4

受講者数の推移
（単位：人）

伸び率 96.5% 84.8% 116.2% 94.2% 102.0%
個人伸び率 94.9% 75.2% 123.7% 93.7% 98.7%

法人伸び率 99.3% 101.1% 106.9% 94.8% 106.8%
個人比率 62.8% 55.6% 59.2% 58.9% 57.0%

77,123 73,04671,58976,036
65,428

5

教育訓練給付金制度の利用状況

6

(注) カッコ内は当社全体の受講者数または売上高に占める割合

・利用者数は、前年同期比△10名。売上高は、前年同期比△4.7%

・社会人の動向：利用者数 簿記検定+11.3％、中小企業診断士+38.5％、宅地建物取引士△16.0％、

建築士+34.6％、社会保険労務士+47.4％、米国公認会計士△44.9％

その他、公認内部監査人（CIA）、電気関連資格等でも利用者が増加

2024年3月期 第2四半期の計画

（連結）

2024/3期1Q
（実績）

2024/3期2Q
（計画）

進捗率

金額 売上比 金額 売上比 当期 前期 前々期

現金ベース売上高

（前受金調整前）
4,443 85.3% 10,547 99.0% 42.1% 43.8% 45.9%

前受金調整額 763 14.7% 105 1.0% ― ― ―

発生ベース売上高

（前受金調整後）
5,206 100.0% 10,652 100.0% 48.9% 51.4% 52.4%

売上総利益 2,050 39.4% 4,543 42.6% 45.1% 52.1% 53.0%

営業利益 123 2.4% 951 8.9% 13.0% 53.1% 62.3%

経常利益 106 2.0% 926 8.7% 11.5% 52.7% 63.6%

親会社株主に帰属する

四半期純利益
83 1.6% 602 5.7% 13.8% 50.5% 65.6%

1株当たり四半期純利益 4.59円 33.20円 ―

（単位：百万円）

7

Ⅱ．セグメント別業績

セグメント別損益

個人教育事業 法人研修事業 出版事業

2022/6期 2023/6期 前期比 2022/6期 2023/6期 前期比 2022/6期 2023/6期 前期比

売上高 3,158 2,904 △253
（△8.0%） 1,205 1,229 +23

（+1.9%） 1,074 922 △151
（△14.1%）

営業費用 2,871 2,885 +13
（+0.5%） 879 907 +27

（+3.2%） 836 851 +15
（+1.8%）

営業利益 287
（9.1%）

19
（0.7%）

△267
（△93.2%）

326
（27.0%）

321
（26.1%）

△4
（△1.5%）

238
（22.2%）

71
（7.7%）

△166
（△70.1%）

人材事業 全社 合計

2022/6期 2023/6期 前期比 2022/6期 2023/6期 前期比 2022/6期 2023/6期 前期比

売上高 144 154 +10
（+7.2%） △7 △4 +3

（―）
5,575 5,206 △369

（△6.6%）

営業費用 112 109 △2
（△2.5%） 326 329 +3

（+1.0%） 5,025 5,083 +57
（+1.1%）

営業利益 32
（22.4%）

45
（29.4%）

+13
（+40.8%） △334 △334 △0

（―）
549

（9.9%）
123

（2.4%）
△426

（△77.6%）

※各期の営業利益欄のカッコ内は営業利益率

【発生ベース】 （単位：百万円）

9

個人教育事業：

個人教育事業の業績推移

売上伸び率 97.2% 93.0% 102.9% 95.2% 92.0%
全社構成比 62.5% 63.2% 57.9% 56.7% 55.8%

・民間企業の採用意欲が高く、資格取得への意識が相対的に低下傾向にあり売上は前年を下回る。

・売上減及び講座運営に必要不可欠な拠点賃借料や教材制作費などの固定的な発生や紙印刷費用の上昇等に伴い、営業利益が縮小

・主力講座の税理士講座は受験資格緩和の影響もあり、長期間受講コースの申込が好調

・公認会計士講座は受験経験者向けコースは堅調であったが、初学者向けコースが低調 10

法人研修事業：

法人研修事業の業績推移

売上伸び率 104.8% 79.5% 121.7% 105.8% 101.9%

全社構成比 21.2% 18.3% 19.9% 21.6% 23.6%

11

出版事業：

出版事業の業績推移

売上伸び率 104.4% 109.5% 137.6% 94.1% 85.9%